Disce aliquid nam cum subito fortuna recedit

Ars remanet) vitam que hominis deserit vnq̄.

¶ Ad docerem inuitat nos autor. quidam em̄ propter rerum suarum affluentiam. quidam propter sanguinis claritatem. quidam propter elegantiam sui corporis studere dedignatur. quod prohibet autor: et dissuadet dicens (**Disce aliquid**) id est alicuius scientie doctrine intende (nam cum fortuna) id est rerum prosperitas (recedit subito) id est repente (ars) id est scientia per artem habitam (remanet) tecum (que non deserit vnq̄ vitam hominis) id est hominem dum viuit. quia vsq̄ ad mortem concouiscitur ipsum. quia scientia est thesaurus quem fures nunq̄ effodiunt. nec mures corrodunt et. Unde quidam sapiens. Sapientia nescit suum delinquere possessorem. sed magis ipsum facit viuere per famam. Item sapientia est nobilis animi possessio que distributa per partes suscipit incrementum et auarum dedignatur possessore. que nisi publicetur cito elabitur. Item (**disce aliquid**) vt possis docere. vnde Salomon. Doctrina magis q̄ aurū elige. Melior em̄ est sapientia cunctis opibus preciosissimis vnde plus p̄bo thesaurum docti q̄ diuitis aurum. Dicit ergo (**Disce aliquid.** nam cum subito fortuna recedit et.) Fortuna quandoq̄ dicitur dea. vnde in Alexandro. Seditat humi fortuna et. Prosperitas vt hic. Nam cum subito fortuna recedit status hominis in bono vel malo remanet. Quidius. Et cū fortuna statq̄ caditq̄ fides. vnde versus Res valet. ars prestat. si res petit ars nihil restat Item Artem scrutaris quis opulentus habetis. Ars manet. ars durat. fortuna recedere curat. Conditā decreuit. vulgata scientia creuit

Prospecto cuncta tacitus quod quisq̄ loquatur

Sermo hominum mores et celat et iudicat idem

¶ Precipit hic autor vt verba cuiuslibet in mente nostra cum diligentia (qua intentioe p̄ferunt hoies) consideramus. Dicit ergo (prospicito) id est p̄cul vide. et considera (cuncta) id est omnia facta vel dicta aliorum. Unde subdit q̄ sermo in simplicibus celat mores hominū. q̄ illud quod aliquis inselligit loquela sua manifestū facit. vel aliter (prospicito cuncta) id est facta omnium hominū. vel (cuncta) scilicet p̄sens tempus. p̄teritum. et futurum. De p̄terito recordare. In p̄senti ordina. De futuro prouide et prospicito. Similiter hoc (q̄d quisq̄ loquat) vel (prospicito cuncta) .i. p̄ mores. Et dicit cuncta a cūctoz artis. q̄d est mozoz artis. tu dico (tactus) et non loquens hoc quod quisq̄ loquatur. q̄ sermo hominū celat) id est tegit quandoq̄ (mores) id est consuetudines suas. q̄ aliud habent homines in corde. aliud in ore vnde a talibus caueas tibi. vñ Qui mel in ore gerit et me retro pungere q̄rit. Eius amicitiam nolo mihi sociam. Et idem (Sermo iudicat mores hominū) id est suas consuetudines. q̄ q̄nq̄ hō h̄z illud in corde quod habet in sermone et opere. vnde talem diligas. vnde versus. Alterius serua

Propaganda etenim rerum doctrina bonarum

¶ Hic docet nos autor vt nos ediscamus a sapientib; nō a stultis. non vilia sed vtilia. q; dicit Salomon. A sapiente tuū pquire cōsiliū z illud instrue delectatū. z hoc est in doctos ipse docero. Et post hoc sequitur (doctrina bonarū). i. scia (est ppagāda). i. dilatanda alijs. q; vt p dicitū est nobilitas animi possessio zc. Et alibi. Scire tuū nihil est nisi te scire hoc sciat alter. vel aliter (disce) dixerat autor supius disce aliqd. Hic autē docet nos a q; debetemus discere. sc; a doctis verbo z exēplo. q; plus valet doctrina exem plo. vñ (disce sed a doctis). i. p silū quere a discretis z a sapientib;. q; sepe rogare zc (ppagāda). i. dilatanda z publicāda. vñ Conditā rēscire. vñ g; scia crescit. z ecōtra doctrina malaz rerū est exinguēda vel extirpan da sicut heresis zc. s; sus Scire rudes querūt quod doctinos docuerūt. Et successoz fiat doctrina bonarum zc.

¶ Nō bibe quod possis si tu vis viuere sanus.

¶ Morbi causa mali est hominum quandoq; voluptas.

¶ Preceptū est q; in potu mensurā z temperātiā teneam; z sic de crāpula dissua det. dicit. Vultū p crapulā perierūt. q; dixerat supius (hoc bibe). i. quātū (possis). i. sustinere vales. q; si diceret nō ad supfluitatē. sed ad nature exigentiā z tēperantiā z nō vltra. vel sic (bibe hoc qd pot) .i. potens (sis) id est potentiam habeas ad regendum. z vt potentiam teneas q; quādo aliquis est ebrius non est potens sui. quia supfluitas vini auferit hominī potētiā z valorem. vñ Quidius. Terra tibi a nobis dābitur mēsurā bitendi. Officiū prestat mens; tu. (si tu vis viuere san) id est si tu vis ducere vitā salutarē z incolumem tam in corpore q; in aīa. vñ Salomon Vinum z mulieres apostatāre faciūt sapientes (quēq; voluptas) id est supfluitas bitendi vel comedendi (est causa mali morbi) sc; corpus z anīme. vñ Rationis vile sepulchrū ebrietas. Vultū em p potus supfluitatē incurrit egritudinem que eos ad mortē ducit. nam (que tunc voluptas) id est quecūq; supfluitas est (causa) id est materia (mali morbi) id est infirmitatis. vñ Galienus dicit respondisse cuiādam querētī de morbo sic. Abstinentia est bona z summa medicina. vel (si vis viuere sanus) id est sapienter z honeste (quecūq; voluptas) id est omnis superfluitas comēdendi vel bitendi (est causa mali morbi) z luxuria que pre cūctis est damnosa. vñ in usu z potu regnum dei nō possidetur. Bitere equiuocum est ad plura. bitere est proprie vinum vel aquam per os transglutire. Item bitere idem est qd intelligere. Alexander Atq; hic dicentem vigilā bibit aure magistrum. Item bitere mystice accipitur vt in euangeliō. Nisi manducaueritis carnem filij hominis z biberitis eius sanguinem non habebitis vitam in vobis. Istud exponitur primo ad litteram. z sensus potest esse talis. Nisi manducaueritis carnem filij hominis et biberitis eius sanguinē nō eritis de ecclesie vnitare. Item bitere idem est qd in eoz porari. vñ in euāgelio. Nō bibā a modo de hoc genimine vris donec bibā illud nouū vobiscum in regno patris mei. i. nō incorparabo mihi vitam